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Anotace
Tato bakalářská práce má název Význam dobrovolnictví při práci

v salesiánské oratoři v Mexiku. Cíl této práce je zjistit jakou funkci a význam

má dobrovolnictví při práci s dětmi a mládeží v okrajové čtvrti v Mexiku. Tato

práce je napsána na základě mé zkušenosti dobrovolnictví ve městě Ciudad

Juaréz v Mexiku.

V první kapitole se práce zabývá historií salesiánů a jejich zakladetelem

Donem Boskem. Ve druhé kapitole je napsáno o historii salesiánů v Mexiku

s popisem některých salesiánských děl. Kapitola třetí se zaměřuje na

salesiánské dílo v Ciudad Juaréz, na místní situaci a historii. Ve čtvrté kapitole

je probírán termín dobrovolnictví, jeho přínos i úskalí a stručná legislativa.

V závěru je výzkum a vyhodnocení dotazníků k tématu významu

dobrovolnictví.

Klíčová slova
Dobrovolnictví, Don Bosko, Salesiáni, oratoř, děti a mládež, pastorace,
Mexiko, kriminalita, migrace.
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 Summary

This thesis entlited The importance of volunteering work at the Salesian

Oratory in Mexico. The aim of this thesis is to find out the function and

importance of the voluntary work with children and youth in the surbubs of

Mexico. This thesis is written on basis of my experiences of the volunteering in

Ciuadad Juarez, Mexico.

The first chapter of the thesis deals with the history of the Salesians and

their founder Don Bosco. The second chapter is written about the history of the

Salesians in Mexico with a description of some of the Salesian works. Third

chapter is focused on the Salesian work in Ciudad Juarez, on the local situation

and history. In fourth chapter term of volunteering is desribed, the benefits and

difficulties and brief legislation. In conclusion, the research and evaluation of

questionnaires on the importance of volunteering.

Keywords
Volunteering work, Don Bosco, Salesians, Oratory, Mexico, Children and

youth.
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 Úvod

Motivem psaní mé práce bylo, napsat práci ze salesiánského prostředí,

které se mi na rok mého života stalo domovem. Avšak to by nestačilo k tomu,

dát práci konkrétnější smysl a obecný význam. Nakonec jsem se rozhodla

práci pojmout tak, aby mohla být i malým průvodcem těm, kteří se rozhodnou

nějaký čas svého života strávit v salesiánském prostředí jako dobrovolníci.

Inspirovala jsem se odkazem italského kněze Dona Boska a jeho výchovným

stylem. Don Bosko sám byl pro mě při práci v oratoři i psaní této práce,

velkým vzorem a podnětnou předlohou.

K bližšímu obsahu mé práce, věnuji se v ní významu dobrovolnictví v práci

pro mladé, kde vycházím ze zkušenosti dobrovolnictví v Mexiku. Proto zde

konkrétněji popisuji historii a práci místních salesiánů, a hledám odpověď na

význam dobrovolnictví v takové zemi, jako je právě Mexiko. Tento význam je

však, myslím, použitelný i pro práci dobrovolníka v jakékoli jiné zemi. Pokud

jde o službu podle odkazu Dona Boska, měla by v ní na celém světě existovat

jakási jednota.

Na začátku práce se zabývám stručně historií a pedagogikou Dona Boska.

Postupně přecházím k tématu prvních salesiánských misií, které jsou kolébkou

všech dnešních misionářů a dobrovolníků pracujících v salesiánských dílech

mimo svůj domov. Dále se dostávám k historii salesiánů Dona Boska v Mexiku

a k popisu několika tamních děl. V neposlední řadě podrobněji popisuji místo,

kde jsem měla možnost působit jako dobrovolnice. V této části se zmiňuji také

o kultuře, sociální situaci a o vlivu křesťanství v Mexiku. To vše je důležité,

alespoň pro částečné porozumění práci dobrovolníka v této zemi. 8

Pro výzkum praktické části práce jsem zvolila formu dotazníků. Dotazníky

jsem měla možnost rozdat lidem v Mexiku, kteří jsou většinou stálými

návštěvníky jedné ze salesiánských oratoří. Za cíl tohoto výzkumu a celé práce,

jsem si stanovila: „Jaký význam má pro místní lidi přítomnost a činnost

dobrovolníka v jejich oratoři?“

A na závěr, doufám, že má práce může posloužit i jako malá inspirace pro ty,

kteří by se chtěli stát dobrovolníky, a to třeba právě v Mexiku.

9

1. Historie Salesiánů Dona Boska

1.1. Kdo to byl Don Bosko

Salesiánská kongregace1 se zrodila 18. prosince 1859 v Turíně v Itálii.

Jejím zakladatelem je kněz Giovanni Bosko, zvaný též Don Bosko. Narodil se

v roce 1815 v Piemontu na úpatí italských Alp. Vyrůstal s matkou a dvěma

bratry. Jeho matka byla obyčejná, ale zbožná žena, vedla jej ve víře a později

mu v jeho díle i pomáhala. Kvůli neustávajícím sporům se starším bratrem,

který mu nepřál jeho nadání ke studiu a často s ním zacházel velmi hrubě, byl

Giovanni Bosko nucen jako dvanáctiletý odejít z domova. Byly to pro malého

Boska velmi těžké časy. Dostal se do rodiny Moglia, kde se staral o dobytek.2

V období, kdy působil už jako kněz, zaměřoval se na ty nejvíce

zapomenuté. Vyhledával chudé chlapce v ulicích tehdejšího Turína, aby jim

tak vytvořil zázemí a nabídnul vzdělání a nový jistější život. Jeho vize,

vzhledem k tehdejšímu životu, se mohly zdát nereálné. Don Bosko však

s velkým nasazením, a dokonce i bez prostředků, zapojil všechno své úsilí

k tomu, aby mohl pomoci mladým a ztraceným duším z tehdejší bídy.3

Jeho úsilí brzy začalo přinášet své plody. Vyučoval katechismus v porůznu

sehnaných prostorách. Vybudoval v chudých podmínkách první ubytovnu pro

bezprizorní turínské chlapce a později také založil učňovskou dílnu, která se

rozšířila na několik odvětví. Tam se kluci učili svým prvním řemeslům.

10

1 Jméno salesiáni Don Bosko přijímá inspirován švýcarským světcem Františkem Saleským
2 Bosco Teresio: Don Bosko, 1.- 5. kap.
3 Don Bosco: Můj život pro mladé 13. - 16.kap.

Co je ale podstatné, že chlapci, o které nikdo jiný neměl zájem, se díky

přístupu Dona Boska naučili mravním hodnotám a základům křesťanského

života, což mělo největší význam v jejich dozrávání a pozdějším životě.4

1.2. Výchovné působení Dona Boska

Kněz Jan Bosko si brzy získal spoustu příznivců z řad svých žáků. Jeho

výchovou, byla výchova podobná vztahu otce a syna. Vedl mladé k práci,

zodpovědnosti, dobrým přátelstvím, k respektování autorit. Ale především je

učil vztahu k Bohu a svátostnému životu. Don Bosko byl opravdu dobrým

vychovatelem a duchovním otcem všem svým žákům, měl je rád a velice si

jich vážil. Byl jim stále nablízku, což bylo klíčové v jeho výchovném

působení. Chlapci to vycítili a jejich řady se rychle rozšiřovaly. Nemálokrát

Don Bosko žádal o zapůjčení či pronájem větších prostor, aby tak mohl

poskytnout zázemí všem chlapcům, kteří k němu přicházeli. Jeho výchovou,

nebyla výchova příkazy a zákazy, ale důvěra a láska ke svým svěřencům.5

1. 3. Pedagogika Dona Boska

Don Bosko měl hlubokou víru a důvěru v Boha. Na víře, rozumu

a laskavosti založil také svou pedagogickou metodu. Ta je známá především

blízkou přítomností vychovatele mezi chlapci a snahou vytvořit mladým

bezpečné prostředí s atmosférou rodiny.6

11
4 Turanský, Š.: Listy Jána Bosca, 1.část, 1. - 3. list
5 Don Bosco: Můj život pro mladé: 14. - 17. kap.
6 Sales. provincie Praha: Práce v sales. duchu, str. 4.

1. 3. 1. Výchovný styl

Don Bosko svůj výchovný styl nazýval preventivním systémem. Byl si

vědom toho, že dříve než represivní prostředky, jako reakci na špatné chování

mládeže, je potřeba takovému chování raději předejít. A to tím, že se mládeži

věnuje maximální pozornost.

Sám měl velmi špatnou zkušenost z doby svého mládí. Když byl

v semináři, se svými představeným se mladí seminaristi setkávali jen když šlo

o pokárání. Tolik toužil po někom blízkém, koho by se mohl zeptat na radu,

kdo by měl o něho zájem. I při vzpomínce na dětství sám říkával: „Kdybych já


[…]


emocionální vztahy. Musí se přizpůsobit aktivitám, které se dělají v oratoři

a vytvářet nějaké vlastní.“

„Ne, je to otázka toho, chtít práci dobrovolníka vykonávat. Každý by měl

pomáhat. Když máš v té práci zalíbení není to těžké, a je zajímavé poznávat

zvyky jiné země. Člověk by si měl být vědom svých kvalit. Když je dobrá vůle,

tak ne. Koná-li člověk od srdce a se zapálením, vše se zdá být snažší.“
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Otázka č. 19: „Kdybys byl dobrovolníkem, co by se ti líbilo dělat?“

„Ukazovat ostatním, co znamená dobrovolnictví. Šířit poselství služby,

lásky k Bohu i k druhým. Pracovat a být s mladými. Být na správném místě,

kde mě potřebují. Učit tanec. Stanovit si svou pracovní dobu a náplň práce. Už

jsem byla dobrovolnicí v domově pro dívky. Učit hodně věcí a cestovat. To

stejné, co mě naučili dobrovolníci, které jsem poznala.“

Otázka č. 20: „Co je nejdůležitější na práci dobrovolníka?“

„Snaha o dobré soužití s lidmi. Služba, příklad a hodnoty, které se přenášejí

na druhé. Pomoc, kterou nabízí. Všechno. Že je vždy připraven sloužit všem.

Už to, že můžeme dobrovolníky poznat, a díky Bohu, můžeme se tak od nich

i něco naučit. Srdečná služba bez očekávání toho, něco měnit. Snaha pomáhat

a dát to nejlepší ze sebe celému společenství. Zanechat nám spoustu věcí.

Pomoc komunitě a samotné aktivity. Kontakt s lidmi. Celá jejich příprava. Ta

stopa, kterou zanechají svou službou a motivace druhých ke službě. Že to, co

dělají, dělají z dobré vůle a s dobrým úmyslem. To jakou jsou osobností. Nesmí

vypadat, že jsou bez zájmu. Vše, co dělají je důležité. Spolupráce a jednota,

kterou dosahují společně s komunitou. Pomáhat od srdce. Dávat dobré

svědectví o Bohu a svém životě. Sloužit Bohu a být radostný. Pracovat

s rizikovou mládeží. Animovat. Být s ostatními. Být skromný, pokorný

a pomáhat tam, kde může. Poznávat Boha, jako Don Bosko a skrze jeho

nauku. Ochota a přijetí naší odlišnosti a vědomí, že společně můžeme pracovat

lépe. Pomoc v aktivitách oratoře. Jejich příklad. Milovat druhé jako Boha.

Orientovat mladé a děti k hodnotám křesťanského života.“
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4. 8. 3. Závěrečné vyhodnocení výzkumu

Z dotazníků vyplývá, že práce dobrovolníků je pro místní komunitu

v oratoři přínosem. Lidé často oceňují práci dobrovolníka, váží si jí.

Spolupráce s dobrovolníky je pro ně společenským a kulturním obohacením.

Dokonce mnoho respondentů uvedlo, že se od nich učí novému. Není zde

jasné, jestli se nové myslí odlišností kultury dobrovolníka, nebo jestli jde

o pocit nabytí nových zkušeností při práci s dobrovolníky. Každopádně z

většiny dotazníků je zřejmé, že pro většinu dotazovaných je dobrovolnictví

vnímáno pozitivně a vidí v něm význam.
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Závěr

Dobrovolnictví je a stále bude naléhavou výzvou ke službě bližním. Při této

činnosti nemůžeme očekávat velké změny, s malými články pomoci, kterými

jsou dobrovolníci, na místech v očích světa bezvýznamných a neviditelných.

Ale co jistě očekávat můžeme, je naše vnitřní proměna, nebo proměna člověka,

kterému pomůžeme. A to je na této službě právě to nejdůležitější

a nejcennější. Hodnotu vzdělání nedělá krása architektury školní budovy, ale

dítě, které se v ní naučilo číst a psát. Stejně tak práce dobrovolníka se nemůže

měřit fyzickými měřítky. To, co člověk po sobě při této práci zanechá, není

travalá transformace věcí a okolností místa, kde pracoval, ale jen nenápadné

svědectví těm, kteří s dobrovolníkem spolupracují.
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Křesťanské aktivity v oratoři – živá křížová cesta dětí

S dětmi oratoře

Dotazník: Nombre: ………… Edad: ….........

1. ¿Que haces en el oratorio? .
2. ¿Hace cuanto tiempo tienes viniendo al oratorio?
3. ¿Cuantas veces por semana vas al oratorio?

4. ¿Has conocido a los voluntarios? Sí No

5. ¿Has convivido con los voluntario? Sí No

6. ¿Que te ha dado convivir con los voluntarios?

7. ¿Es para ti importante la presencia de los voluntarios en el oratorio? Sí No
8. ¿Cuánto tiempo piensas que debería estar el voluntario en el oratorio?
2 meses 6 meses 1 año más de un año

9. ¿Qué encuentras de importante en el trabajo del voluntario?

10. ¿Ves útil el trabajo del voluntario? Sí porque: No porque:

11. ¿Cómo te imaginas el trabajo del voluntario?

12. ¿Qué es lo que tiene hacer el voluntario?

13. ¿Qué es lo que no tiene hacer el voluntario?

14. ¿Con quien tiene trabajar el voluntario?

15. ¿Trabajo del voluntario es planear las actividades del oratorio? Sí No

16.¿Cuánto tiempo piensas debería trabajar el voluntario en el oratorio por día?
4 horas 6 horas 8 horas todo el día otra opinión:

17. ¿Se te hace interesante el trabajo del voluntario? Sí y porque: No y porque:

18. ¿Encuentras difícil el trabajo del voluntario? Sí y porque: No y porque:

19. ¿Sí tu fueras voluntario que es lo que te gustaría hacer?

20. ¿Qué es lo más importante en el trabajo de los voluntarios?
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