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Posudek vedoucího práce

Cílem předložené práce je „zjistit, jakou funkci a význam má dobrovolnictví při práci

s dětmi a mládeží v okrajové čtvrti v Mexiku“. Práce je logicky rozdělena do čtyř kapitol:

první pojednává o salesiánech Dona Boska, druhá o jejich historii a činnosti v Mexiku, třetí se

soustřeďuje na popis salesiánského projektu ve Ciudad Juaréz na severní hranici Mexika

a poslední, nejdelší kapitola popisuje život a práci salesiánského dobrovolníka v tomto městě;

v závěru autorka vyhodnocuje odpovědi na dotazník, v němž zjišťovala, jak vnímají

přítomnost dobrovolníků pracovníci i frekventanti oratoře.

Práce si neklade příliš vysoké cíle – je spíše popisného charakteru, ale je z ní patrný

nejen široký vhled autorky do historie, idejí a aktivit Salesiánů Dona Boska, ale také její

osobní zkušenost s jejich realizací. Také výzkum není nijak reprezentativní, má spíše

kvalitativní charakter, navíc se v něm některé otázky opakují, i když jsou odlišně

formulovány. Odpovědi vyznívají jednoznačně ve prospěch dobrovolnické práce, což ale

může být ovlivněno jejich formulací (např. „zdá se ti užitečná práce dobrovolníka?“, „zdá se

ti náročná…?“ apod.).

Práce je stylisticky na velmi dobré úrovni, poněkud horší je to s pravopisem (zejména

v interpunkci). Největší slabinou po formální stránce jsou citace: ve většině poznámek pod

čarou nejsou uvedeny stránky v příslušných zdrojích, někdy lze v textu jen s obtížemi odlišit

přímé citace od nepřímých (zvláště ve vyhodnocení odpovědí z dotazníků). Také seznam

literatury neodpovídá citačním pravidlům (chybí např. ISBN). Celý dotazník je v příloze

uveden ve španělštině, nikde však nenajdeme český překlad prvních čtyř otázek. Také není

uveden přesný počet respondentů a jejich rozdělení podle věku či podle role v oratoři

(zaměstnanec, účastník aktivit, dobrovolník…).

Otázky k obhajobě:

Popsala jste zkušenost s dlouhodobým dobrovolnictvím v zahraničí; jaké jiné formy

dobrovolné služby znáte a v čem vidíte jejich přínos?

Popište hlavní rozdíly mezi kulturou české mládeže a kulturou mládeže severního

Mexika; v jakých oblastech vidíte největší problémy při vzájemné komunikaci a jak je lze

překonat?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhují hodnocení C – dobře.
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